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KẾ HOẠCH
Triển khai khám sàng lọc một số hoạt động phòng,

chống bệnh không lây nhiễm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-TTYT ngày 05/10/2023 của Trung tâm Y tế 
thị xã Kinh Môn về Triển khai khám sàng lọc một số hoạt động phòng, chống bệnh 
không lây nhiễm năm 2023;

Trạm Y tế xã Hiệp Hoà xây dựng Kế hoạch triển khai khám sàng lọc một số 
hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung
Khống chế tốc độ gia tăng; nâng cao tỷ lệ được phát hiện sớm và được điều trị 

quản lý, tiến tới giảm tỷ lệ người mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm do các bệnh 
không lây nhiễm. Trong đó ưu tiên phòng, chống các bệnh tăng huyết áp, đái tháo 
đường, ung thư nhằm góp phần bảo vệ, nâng cao sức khỏe của nhân dân và phát 
triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2023
- Khám sàng lọc tăng huyết áp (THA) và đánh giá nguy cơ mắc đái tháo 

đường cho ≥ 60% số người từ 40 tuổi trở lên trên địa bàn xã.
- 63% số người bị tăng huyết áp được phát hiện; 65% số người phát hiện bệnh 

THA được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn.
- 63% số người bị bệnh đái tháo đường (ĐTĐ) và 65% số người tiền đái tháo 

đường được phát hiện; 50% số người phát hiện bệnh và 60% người phát hiện bị 
tiền đái tháo đường được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn.

- Phấn đấu đạt 95% trong hoạt động dự phòng, phát hiện sớm các nguy cơ 
mắc bệnh không lây nhiễm; thực hiện điều trị, quản lý tăng huyết áp đạt 97%; thực 
hiện điều trị, quản lý đái tháo đường và một số bệnh không lây nhiễm khác đạt 
50%.

- Khám sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho 250 phụ nữ từ 30 tuổi 
đến 60 tuổi trên địa bàn xã.
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II. NỘI DUNG
1. Tăng cường dự phòng, phát hiện sớm, quản lý, điều trị một số bệnh 

không lây nhiễm
1.1. Tổ chức truyền thông trực tiếp, tư vấn tại cộng đồng
- Nội dung: Truyền thông trực tiếp, tư vấn, nói chuyện với các yếu tố nguy cơ 

mắc các bệnh không lây nhiễm như ung thư vú, ung thư cổ tử cung và biện pháp 
dự phòng, kiểm soát các bệnh này.

- Đối tượng, địa điểm thực hiện: Người từ 30 tuổi đến 60 tuổi trên địa bàn xã.
- Số buổi truyền thông trực tiếp: 01 buổi.
- Số người được truyền thông trực tiếp: 60 người/buổi.
- Số cán bộ tham gia đoàn truyền thông thuộc Trung tâm Y tế: 01 người.
- Số cán bộ Trạm Y tế xã, Y tế thôn, KDC tham gia  hỗ trợ: 02 người
- Phương thức thực hiện:  Trạm Y tế phối hợp với Khoa kiểm soát bênh tật và 

HIV/AIDS- tư vấn và điều trị nghiện chất, phòng dân số -Truyền thông và GDSK 
tổ chức thực hiện truyền thông tại nhà văn hóa thôn hoặc hội trường nhà văn hoá 
xã 01 buổi.

1.2. Tổ chức khám sàng lọc phát hiện ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại 
Trạm y tế xã, phường

- Nội dung: Khám sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ tại 
xã. Sử dụng máy siêu âm và khám lâm sàng và sử dụng các xét nghiệm để khám, 
sàng lọc phát hiện bệnh.

- Đối tượng, phạm vi: phụ nữ ≥ 30 – 60 tuổi tại địa phương.
- Phương thức thực hiện: Trạm Y tế phối hợp Khoa kiểm soát bênh tật và 

HIV/AIDS- tư vấn và điều trị nghiện chất, Khoa CSSKSS và Phụ sản tổ chức 
khám sàng lọc tại Trạm y tế xã.

- Số ngày khám: 02  ngày.
- Số người khám: 125 người/ngày x 02 ngày = 250 người. 
- Số cán bộ tham gia đoàn khám thuộc Trung tâm Y tế: 03 người.
- Số cán bộ Trạm Y tế xã Y tế thôn, KDC hỗ trợ: 02 người.
- Các trường hợp sau khi được sàng lọc đánh giá nguy cơ mắc ung thư vú, 

ung thư cổ tử cung được tư vấn lên Trung tâm Y tế thị xã khám và làm các xét 
nghiệm cần thiết để chẩn đoán. Nếu kết quả sàng lọc dương tính (+): Thực hiện các 
phương pháp hỗ trợ khác để xác định, loại trừ.
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- Nếu nghi ngờ hoặc phát hiện ung thư: chuyển lên tuyến huyện để chẩn đoán 
và điều trị sớm.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức
- Thời gian: 

+ Truyền thông:  Ngày 20/10/2023 
+ Khám sàng lọc: Ngày 20/10/2023

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế  xã.
3. Tổ chức thực hiện
- Trạm Y tế xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động truyền thông trực tiếp, 

tư vấn tại cộng đồng, khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung.
- Phối hợp với Đài truyền thanh của xã tổ chức phát thanh, tuyên truyền về 

chủ trương của ngành về quản lý; phổ biến kiến thức phòng, chống bệnh không lây 
nhiễm; vận động người dân đến khám sàng lọc đủ số lượng, đúng đối tượng theo 
kế hoạch. 

- Tổ chức tốt để công tác truyền thông đạt hiệu quả. Bố trí khu vực khám sàng 
lọc đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện các quy định về chuyên môn trong điều trị, quản lý bệnh không 
lây nhiễm theo Quyết định số 5904/QĐ-BYT ngày 20/12/2019 về việc ban hành tài 
liệu chuyên môn "Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây
nhiễm tại Trạm Y tế xã”.

- Báo cáo kết quả hoạt động về Trung tâm Y tế theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch triển khai khám sàng lọc một số hoạt động phòng, 

chống bệnh không lây nhiễm năm 2023 của Trạm Y tế xã Hiệp Hoà.

Nơi nhận:

  - Uỷ Ban Nhân Dân xã
  - Trung tâm y tế tx Kinh Môn;
  - Lưu : TYT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quân
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